
757 LUNEDÌ 30 GENNAIO 2017

XVII LEGISLATURA

BOLLETTINO
DELLE GIUNTE E DELLE COMMISSIONI PARLAMENTARI

I N D I C E

COMMISSIONI RIUNITE (VII e XII) . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

CULTURA, SCIENZA E ISTRUZIONE (VII) . . . . . . . . . . . . . . . . » 4

COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA SULLA MORTE DEL

MILITARE EMANUELE SCIERI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 5

INDICE GENERALE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 10

CAMERA DEI DEPUTATI

N. B. Sigle dei gruppi parlamentari: Partito Democratico: PD; MoVimento 5 Stelle: M5S; Forza Italia - Il Popolo della
Libertà - Berlusconi Presidente: (FI-PdL); Area Popolare-NCD-Centristi per l’Italia: AP-NCD-CpI; Sinistra
Italiana-Sinistra Ecologia Libertà: SI-SEL; Lega Nord e Autonomie - Lega dei Popoli - Noi con Salvini: (LNA);
Scelta civica-ALA per la Costituente Liberale e Popolare-MAIE: SC-ALA CLP-MAIE; Civici e Innovatori (CI);
Democrazia Solidale-Centro Democratico (DeS-CD); Fratelli d’Italia-Alleanza Nazionale: (FdI-AN); Misto:
Misto; Misto-Minoranze Linguistiche: Misto-Min.Ling; Misto-Partito Socialista Italiano (PSI) - Liberali per
l’Italia (PLI): Misto-PSI-PLI; Misto-Alternativa Libera-Possibile: Misto-AL-P; Misto-Conservatori e Riformisti:
Misto-CR; Misto-USEI-IDEA (Unione Sudamericana Emigrati Italiani): Misto-USEI-IDEA; Misto-FARE! - Pri:
Misto-FARE! - Pri; Misto-UDC: Misto-UDC.



PAGINA BIANCA



COMMISSIONI RIUNITE

VII (Cultura, scienza e istruzione)
e XII (Affari sociali)

S O M M A R I O

AUDIZIONI INFORMALI:

Audizione di rappresentanti della Federazione italiana per il superamento dell’handicap
(FISH), dell’Associazione nazionale famiglie di persone con disabilità intellettiva e/o
relazionale (ANFFAS), della Società italiana di neuropsichiatria dell’infanzia e dell’ado-
lescenza (SINPIA), della Conferenza nazionale scienza formazione primaria, del Gruppo
nidi infanzia nazionale, della Federazione italiana scuole materne (FISM), del Movimento
insegnanti di sostegno specializzati (MISOS), della Federazione tra le Associazioni
nazionali delle persone con disabilità (FAND), di Cittadinanzattiva e di Save the Children,
nell’ambito dell’esame degli atti del Governo nn. 378 e 380 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

AUDIZIONI INFORMALI

Lunedì 30 gennaio 2017.

Audizione di rappresentanti della Federazione italiana

per il superamento dell’handicap (FISH), dell’Associa-

zione nazionale famiglie di persone con disabilità intel-

lettiva e/o relazionale (ANFFAS), della Società italiana

di neuropsichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza

(SINPIA), della Conferenza nazionale scienza forma-

zione primaria, del Gruppo nidi infanzia nazionale,

della Federazione italiana scuole materne (FISM), del

Movimento insegnanti di sostegno specializzati (MI-

SOS), della Federazione tra le Associazioni nazionali

delle persone con disabilità (FAND), di Cittadinanzat-

tiva e di Save the Children, nell’ambito dell’esame degli

atti del Governo nn. 378 e 380.

L’audizione informale è stata svolta
dalle 14.35 alle 17.35.

Lunedì 30 gennaio 2017 — 3 — Commissioni Riunite VII e XII



VII COMMISSIONE PERMANENTE

(Cultura, scienza e istruzione)

S O M M A R I O

AUDIZIONI INFORMALI:

Audizione di rappresentanti dell’Associazione Nazionale Dirigenti (ANDIS), dei Dirigenti
Scuole Autonome e Libere (DISAL), dell’Associazione Nazionale Dirigenti e altre Profes-
sionalità della scuola (ANP) e dell’Associazione nazionale Dirigenti e altre Professionalità
della scuola (ADIS) sui profili attuativi della legge n. 107 del 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

AUDIZIONI INFORMALI

Lunedì 30 gennaio 2017.

Audizione di rappresentanti dell’Associazione Nazio-

nale Dirigenti (ANDIS), dei Dirigenti Scuole Auto-

nome e Libere (DISAL), dell’Associazione Nazionale

Dirigenti e altre Professionalità della scuola (ANP) e

dell’Associazione nazionale Dirigenti e altre Profes-

sionalità della scuola (ADIS) sui profili attuativi della

legge n. 107 del 2015

L’audizione informale si è svolta dalle
11 alle 13.05.

Lunedì 30 gennaio 2017 — 4 — Commissione VII



COMMISSIONE PARLAMENTARE

di inchiesta sulla morte del militare Emanuele Scieri

S O M M A R I O

AUDIZIONI:

Audizione di militari in servizio all’epoca di Emanuele Scieri (Svolgimento e conclusione) . . . . . 5

AUDIZIONI

Lunedì 30 gennaio 2017. — Presidenza
della presidente Sofia AMODDIO.

La seduta comincia alle 15.

Audizione di militari in servizio all’epoca

di Emanuele Scieri.

(Svolgimento e conclusione).

Sofia AMODDIO, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata mediante la tra-
smissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Introduce, quindi, i temi dell’audizione
del signor Daniele Ceci, militare di leva
all’epoca di Emanuele Scieri.

Daniele CECI interviene sui temi og-
getto dell’audizione.

Sofia AMODDIO, presidente, interviene,
a più riprese, per formulare domande e
osservazioni alle quali risponde, a più
riprese, Daniele CECI.

Massimo Enrico BARONI (M5S) inter-
viene per una richiesta di precisazione,
alla quale risponde Daniele CECI.

Sofia AMODDIO, presidente, interviene,
a più riprese, per formulare domande e
osservazioni, alle quali Daniele CECI ri-
sponde, a più riprese.

Stefania PRESTIGIACOMO (FI-PDL)
interviene, a più riprese, per formulare
domande e osservazioni.

Daniele CECI risponde, a più riprese.

Massimo Enrico BARONI (M5S) inter-
viene, a più riprese, per alcune precisa-
zioni, alle quali Daniele CECI risponde, a
più riprese.

Stefania PRESTIGIACOMO (FI-PDL)
prosegue, a più riprese, formulando do-
mande e osservazioni, alle quali Daniele
CECI risponde, a più riprese.

Sofia AMODDIO, presidente, interviene
per formulare domande e osservazioni,
alle quali Daniele CECI risponde.

Massimo Enrico BARONI (M5S) inter-
viene, a più riprese, con domande e os-
servazioni alle quali risponde Daniele
CECI, a più riprese.

Stefania PRESTIGIACOMO (FI-PDL)
interviene, a più riprese, per alcune ri-

Lunedì 30 gennaio 2017 — 5 — Commissione di inchiesta



chieste di precisazioni, alle quali risponde
Daniele CECI, a più riprese.

Interviene Sofia AMODDIO presidente,
per una richiesta di precisazione.

Stefania PRESTIGIACOMO (FI-PDL)
interviene, a più riprese, per porre do-
mande e osservazioni alle quali Daniele
CECI risponde, a più riprese.

Massimo Enrico BARONI (M5S) inter-
viene, a più riprese, per formulare do-
mande, alle quali risponde, a più riprese,
Daniele CECI.

Interviene Sofia AMODDIO, presidente,
per una richiesta di precisazione, alla
quale risponde Daniele CECI.

Massimo Enrico BARONI (M5S) inter-
viene, a più riprese, per ulteriori domande
e osservazioni, alle quali Daniele CECI
risponde, a più riprese.

Stefania PRESTIGIACOMO (FI-PDL)
interviene, a più riprese, per formulare
domande e osservazioni, alle quali ri-
sponde Daniele CECI.

Massimo Enrico BARONI (M5S) prose-
gue formulando, a più riprese, domande e
osservazioni alle quali risponde, a più
riprese, Daniele CECI.

Interviene, a più riprese, Sofia AMOD-
DIO, presidente, per porre alcune domande
e osservazioni alle quali risponde, a più
riprese, Daniele CECI.

Interviene, a più riprese, Giuseppe
ZAPPULLA (PD) per formulare domande e
osservazioni, alle quali risponde a più
riprese Daniele CECI.

Interviene, a più riprese, Sofia AMOD-
DIO, presidente, per richieste di precisa-
zione, alle quali risponde, a più riprese,
Daniele CECI, fornendo ulteriori elementi
di valutazione e osservazione.

Interviene, a più riprese, Giovanna
PALMA (PD), per porre domande e osser-
vazioni, alle quali risponde, a più riprese,
Daniele CECI.

Massimo Enrico BARONI (M5S) inter-
viene, a più riprese, per richieste di pre-
cisazione alle quali risponde, a più riprese,
Daniele CECI.

Sofia AMODDIO, presidente, interviene,
a più riprese, per porre domande e os-
servazioni alle quali risponde, a più ri-
prese, Daniele CECI.

Daniele CECI interviene sui temi og-
getto dell’audizione.

Massimo Enrico BARONI (M5S) ri-
volge, a più riprese, domande alle quali
risponde Daniele CECI, a più riprese.

Sofia AMODDIO, presidente, interviene
per una precisazione, alla quale risponde
Daniele CECI.

Sofia AMODDIO, presidente, ringrazia
quindi il signor Ceci e sospende breve-
mente la seduta.

La seduta, sospesa alle 16.50, è ripresa
alle 17.

Sofia AMODDIO, presidente, ricorda
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata mediante la tra-
smissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Introduce quindi i temi oggetto dell’au-
dizione del signor Enrico Celentano, mi-
litare con il grado di generale all’epoca di
Emanuele Scieri.

Interviene Enrico CELENTANO sui
temi oggetto dell’audizione.

Sofia AMODDIO, presidente, interviene,
a più riprese, formulando domande e
osservazioni, alle quali risponde, a più
riprese, Enrico CELENTANO.

Lunedì 30 gennaio 2017 — 6 — Commissione di inchiesta



Interviene, a più riprese, Giovanna
PALMA (PD) per richieste di precisazione,
alle quali Enrico CELENTANO risponde, a
più riprese.

Interviene, a più riprese, Sofia AMOD-
DIO, presidente, per alcune precisazioni,
alle quali risponde Enrico CELENTANO, a
più riprese.

Dopo richieste di Massimo Enrico BA-
RONI (M5S), a più riprese, Sofia AMOD-
DIO, presidente, rivolge, a più riprese,
domande e osservazioni, alle quali ri-
sponde, a più riprese Enrico CELEN-
TANO.

Interviene Giuseppe ZAPPULLA (PD), a
più riprese, per formulare domande e
osservazioni alle quali risponde, a più
riprese, Enrico CELENTANO.

Dopo una precisazione di Sofia AMOD-
DIO, presidente, Giuseppe ZAPPULLA (PD)
formula, a più riprese, domande e osser-
vazioni alle quali risponde, a più riprese,
Enrico CELENTANO.

Dopo un intervento di Sofia AMODDIO,
presidente, Massimo Enrico BARONI
(M5S) rivolge, a più riprese, domande e
osservazioni, alle quali risponde, a più
riprese, Enrico CELENTANO.

Interviene, a più riprese, Giovanna
PALMA (PD), formulando domande e os-
servazioni, alle quali risponde, a più ri-
prese, Enrico CELENTANO.

Interviene, a più riprese, Stefania PRE-
STIGIACOMO (FI-PDL), per formulare do-
mande e osservazioni, alle quali risponde,
a più riprese, Enrico CELENTANO.

Dopo un intervento di Massimo Enrico
BARONI (M5S), a più riprese, per preci-
sazioni, alle quali risponde Enrico CE-
LENTANO, Stefania PRESTIGIACOMO
(FI-PDL) formula, a più riprese, domande
e osservazioni.

Risponde Enrico CELENTANO, a più
riprese.

Interviene Giovanna PALMA (PD), a
più riprese, per richieste di precisazioni,
alle quali risponde, a più riprese, Enrico
CELENTANO.

Stefania PRESTIGIACOMO (FI-PDL)
interviene, a più riprese, per formulare
domande e osservazioni, alle quali ri-
sponde Enrico CELENTANO, a più ri-
prese.

Interviene Sofia AMODDIO, presidente,
a più riprese, per formulare domande e
osservazioni, alle quali risponde Enrico
CELENTANO, a più riprese.

Intervengono Giovanna PALMA (PD) e
Enrico Massimo BARONI (M5S) per al-
cune precisazioni.

Risponde, a più riprese, Enrico CE-
LENTANO.

Intervengono Sofia AMODDIO, presi-
dente, e Stefania PRESTIGIACOMO (FI-
PDL) per formulare osservazioni e do-
mande alle quali risponde Enrico CELEN-
TANO.

Sofia AMODDIO, presidente, sospende
brevemente la seduta.

La seduta, sospesa alle 20.05, è ripresa
alle 20.20.

Sofia AMODDIO, presidente, ricorda
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata mediante la tra-
smissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Introduce quindi i temi oggetto dell’au-
dizione del signor Calogero Cirneco, mili-
tare con il grado di generale all’epoca di
Emanuele Scieri.

Interviene Calogero CIRNECO sui temi
oggetto dell’audizione.

Lunedì 30 gennaio 2017 — 7 — Commissione di inchiesta



Sofia AMODDIO, presidente, interviene,
a più riprese, per porre domande e os-
servazioni, alle quali risponde, a più ri-
prese, Calogero CIRNECO.

Sofia AMODDIO, presidente, sospende
brevemente la seduta.

La seduta, sospesa alle 20.25, è ripresa
alle 20.30.

Sofia AMODDIO, presidente, rivolge do-
mande e osservazioni ad Enrico Celen-
tano.

Enrico CELENTANO risponde.

Sofia AMODDIO, presidente, ringrazia
l’audito e sospende brevemente la seduta.

La seduta, sospesa alle 20.35, è ripresa
alle 20.40.

Sofia AMODDIO, presidente, interviene,
a più riprese, per formulare domande e
osservazioni, alle quali risponde Calogero
CIRNECO.

Interviene, a più riprese, Stefania PRE-
STIGIACOMO (FI-PDL) per formulare do-
mande e osservazioni, alle quali risponde
Calogero CIRNECO.

Sofia AMODDIO, presidente, interviene
per una precisazione.

Interviene, a più riprese, Stefania PRE-
STIGIACOMO (FI-PDL) per formulare do-
mande e osservazioni alle quali risponde,
a più riprese, Calogero CIRNECO.

Massimo Enrico BARONI (M5S) ri-
volge, a più riprese, domande e osserva-
zioni alle quali risponde Calogero CIR-
NECO, a più riprese.

Interviene, a più riprese, Sofia AMOD-
DIO, presidente, per formulare domande e
osservazioni alle quali risponde Calogero
CIRNECO, a più riprese.

Interviene Giovanna PALMA (PD) per
una richiesta di precisazione, alla quale
risponde Calogero CIRNECO.

Interviene Massimo Enrico BARONI
(M5S), a più riprese, per porre domande e
osservazioni alle quali risponde, a più
riprese, Calogero CIRNECO.

Sofia AMODDIO, presidente, interviene,
a più riprese, per porre domande e os-
servazioni.

Risponde, a più riprese, Calogero CIR-
NECO.

Stefania PRESTIGIACOMO (FI-PDL)
interviene, a più riprese, per formulare
richieste di precisazione alle quali, a più
riprese, risponde Calogero CIRNECO.

Sofia AMODDIO, presidente, rivolge, a
più riprese, ulteriori domande e osserva-
zioni a Calogero Cirneco.

Calogero CIRNECO risponde a più ri-
prese.

Stefania PRESTIGIACOMO (FI-PDL)
interviene a più riprese per richiedere
alcuni chiarimenti, ai quali risponde, a più
riprese, Calogero CIRNECO.

Sofia AMODDIO, presidente, rivolge, a
più riprese, domande e osservazioni, alle
quali risponde, a più riprese, il generale
Calogero CIRNECO.

Interviene Enrico Massimo BARONI
(M5S), a più riprese, per alcune richieste
di chiarimento, alle quali risponde Calo-
gero CIRNECO, a più riprese.

Sofia AMODDIO, presidente, ringrazia
l’audito e sospende brevemente la seduta.

La seduta, sospesa alle 22.35, è ripresa
alle 22.40.

Sofia AMODDIO, presidente, ricorda
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata mediante la tra-

Lunedì 30 gennaio 2017 — 8 — Commissione di inchiesta



smissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Introduce quindi i temi oggetto dell’au-
dizione del signor Emilio Ratti, militare
con il grado di tenente colonnello all’epoca
di Emanuele Scieri.

Interviene Emilio RATTI sui temi og-
getto dell’audizione.

Interviene, a più riprese, Stefania PRE-
STIGIACOMO (FI-PDL) per formulare do-
mande e osservazioni, alle quali risponde,
a più riprese, Emilio RATTI.

Interviene Sofia AMODDIO, presidente,
a più riprese, per formulare domande e
osservazioni, alle quali risponde Emilio
RATTI.

Interviene Enrico Massimo BARONI
(M5S), a più riprese, per alcune osserva-
zioni, alle quali risponde Emilio RATTI.

Stefania PRESTIGIACOMO (FI-PDL) e
Massimo Enrico BARONI (M5S) rivolgono,
a più riprese, alcune domande e osserva-
zioni alle quali risponde Emilio RATTI, a
più riprese.

Sofia AMODDIO, presidente, interviene
per alcune precisazioni, alle quali risponde
Emilio RATTI.

Stefania PRESTIGIACOMO (FI-PDL)
interviene, a più riprese, con ulteriori
domande e osservazioni.

Risponde Emilio RATTI, a più riprese.

Sofia AMODDIO, presidente, interviene,
a più riprese, con domande e osservazioni,
alle quali risponde Emilio RATTI, a più
riprese.

Intervengono Stefania PRESTIGIA-
COMO (FI-PDL), Enrico Massimo BARONI
(M5S) e Sofia AMODDIO, presidente, a più
riprese, per formulare domande e osser-
vazioni.

Risponde Emilio RATTI, a più riprese.

Interviene, a più riprese, Sofia AMOD-
DIO, presidente, formulando alcune richie-
ste di precisazione, alle quali risponde
Emilio RATTI.

Enrico Massimo BARONI (M5S) e Ste-
fania PRESTIGIACOMO (FI-PDL) inter-
vengono, a più riprese, per formulare
domande e osservazioni, alle quali ri-
sponde Emilio RATTI.

Sofia AMODDIO, presidente, interviene
per porre ulteriori domande e osservazioni
alle quali risponde Emilio RATTI.

Stefania PRESTIGIACOMO (FI-PDL)
interviene per una richiesta di chiarimento
alla quale risponde Emilio RATTI.

Sofia AMODDIO, presidente, Enrico
Massimo BARONI (M5S) e Stefania PRE-
STIGIACOMO (FI-PDL) intervengono, a
più riprese, per alcune richieste di chia-
rimenti e precisazioni, alle quali risponde
Emilio RATTI.

Sofia AMODDIO, presidente, nessun al-
tro chiedendo di intervenire, ringrazia
l’audito e dichiara conclusa la seduta.

La seduta termina alle 23.55.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Lunedì 30 gennaio 2017 — 9 — Commissione di inchiesta



INDICE GENERALE

COMMISSIONI RIUNITE (VII e XII)

AUDIZIONI INFORMALI:

Audizione di rappresentanti della Federazione italiana per il superamento dell’handicap
(FISH), dell’Associazione nazionale famiglie di persone con disabilità intellettiva e/o
relazionale (ANFFAS), della Società italiana di neuropsichiatria dell’infanzia e dell’ado-
lescenza (SINPIA), della Conferenza nazionale scienza formazione primaria, del Gruppo
nidi infanzia nazionale, della Federazione italiana scuole materne (FISM), del Movimento
insegnanti di sostegno specializzati (MISOS), della Federazione tra le Associazioni
nazionali delle persone con disabilità (FAND), di Cittadinanzattiva e di Save the Children,
nell’ambito dell’esame degli atti del Governo nn. 378 e 380 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

VII Cultura, scienza e istruzione

AUDIZIONI INFORMALI:

Audizione di rappresentanti dell’Associazione Nazionale Dirigenti (ANDIS), dei Dirigenti
Scuole Autonome e Libere (DISAL), dell’Associazione Nazionale Dirigenti e altre Profes-
sionalità della scuola (ANP) e dell’Associazione nazionale Dirigenti e altre Professionalità
della scuola (ADIS) sui profili attuativi della legge n. 107 del 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA SULLA MORTE DEL MILI-
TARE EMANUELE SCIERI

AUDIZIONI:

Audizione di militari in servizio all’epoca di Emanuele Scieri (Svolgimento e conclusione) . . . . . 5

Lunedì 30 gennaio 2017 — 10 — Indice Generale



Stabilimenti Tipografici
Carlo Colombo S. p. A.



*17SMC0007760*
*17SMC0007760*


